El texto de Juan de Jandún revela así una creciente conciencia acerca de la existencia de un problema en los escritos aristotélicos que requería, como primer paso hacia su solución, ser percibido como tal. Sólo a partir de esa percepción y progresiva sistematización del problema es que puede comprenderse la rápida asimilación de los nuevos lenguajes oxonienses que permitieron resolverlo.

Apéndice
Aristóteles, *De caelo I*, 11 (281a7-27)

*Translatio vetus*¹

Dico ergo nunc iterum, quia si est virtus rei, ut moveatur centum passibus aut deferat centum libras, tunc dicitur iterum super illud quod est infra ea de partibus. Necessae est ergo nobis, ut diffiniamus virtutem. Dico ergo, quia diffinitio virtutis est ultimum, quod est in re de potentia; quod est, quia illud quod potest ambulare centum passus, potest ambulare duos passus, et quod potest deferre centum libras, potest deferre duas libras. Iam ergo ostensum est, quod fortis diffinitur in ultimo eius quod potest. Debilis vero diffinitur in minore eius quod potest; quod est, quia si non potest res deferre aliquod ponderum, non potest deferre illud quod est plus illo, sicut sermo eius, si non potest deferre centum libras, non potest deferre centum libras et libram unam, et qui non potest ambulare mille passus, non potest ambulare mille passus et passum unum; est ergo nunc diffinitio virtutis ultimum virtutis suae per plus. Non ergo decipiaris, quando aliquis narrat tibi; fortasse enim aliquis diversificabitur sermoni nostro et dicet, quod diffinitio nostra, qua diffinivimus virtutem, non est necessaria neque recta; quod est, quia qui videt aliquid ex passibus, potest videre, quod est infra illud in magnitudine ex paucioribus passibus; verum est contrarium huic sermoni, quoniam qui potest videre punctum aut audire vocem parvam, potest videre plus puncto et audire vocem magnam; dico ergo quod hoc non est ex eis quae destruant sermonem nostrum in diffinitione virtutis. Ipsa enim diffinitur aut in ultimo rei aut in statu virtutis eius.

¹ Alberto Magno, *De caelo et mundo*, ed. Hossfeld (1971:87).

Translatio vetus [Gerardo de Cremona, †1187]

Digo pues ahora una vez más que, si una cosa tiene la potencia de moverse por cien pasos o transportar cien libras, entonces se dice lo mismo acerca de las partes comprendidas en ella. Por lo tanto, es necesario que definamos la potencia. Digo pues que la definición de una potencia es lo último que está en la potencia de la cosa; esto es, que aquél que puede caminar cien pasos, puede caminar dos pasos, y quien puede transportar cien libras, puede transportar dos libras. Así pues fue mostrado que lo fuerte se define por lo último de que es capaz. Lo débil, en cambio, se define por lo mínimo de que es capaz; esto es, que si una cosa no puede trasladar un cierto peso, no puede trasladar lo que es más que ello, como en el caso siguiente: si no puede trasladar cien libras, no podrá trasladar cien libras más una; y quien no puede caminar mil pasos, no puede caminar mil pasos más uno. Así pues la definición de una potencia es lo último de la potencia respecto de lo más. Y no te engañes si alguien te dijera que tal vez uno se apartará de nuestro discurso afirmando que nuestra definición, mediante la cual definimos la potencia, no es ni necesaria ni recta. Esto es, que quien ve algo a ciertos pasos, puede ver lo que es inferior en magnitud desde menos pasos. La verdad es lo contrario, porque quien puede ver un punto u oír una voz tenue puede ver más que un punto y oír una voz más potente. Digo pues que de ello no se sigue la refutación de nuestro discurso acerca de la definición de la potencia; pues ella se define o bien por lo último de la cosa o bien por el estado de su potencia.

*Translatio Scoti*²

Dicamus modo quod si potentia alicuius fuerit moveri per centum miliaria et ferre centum harenas, poterit etiam in partibus que sunt inter ea; oportet ergo nos diffinire potentiam. Dicamus ergo quod diffinitio potentie est ultimum potentie rei: quod enim potest ambulare per centum leucas potest ambulare per duas leucas, et quod potest ferre centum libras potest ferre duas libras. Manifestum est igitur quod potentia diffinienda est in fine eius quod potest; debile autem diffinitur per minus quam potest, quoniam si aliquid non potest ferre aliquod pondus, non poterit ferre maius, verbi gratia si non poterit ferre centum libras, non potest ferre centum et unam, et quod non potest ambulare per mille leucas non poterit ambulare per mille et unam. Sic ergo terminus potentie finis eius potentie est ultimum eius potentie secundum magis. Non igitur estimetis si aliquis dixerit nobis quoniam forte alquis contradicet sermoni nostro, quod diffinitio per quam diffinimus potentiam non est necessaria neque recta: qui enim videt aliquid per distantiam unius leuce, potest videre minus ex distantia minori una leuca. Sed contradicit huic sermoni, quia qui potest videre punctum aut audire minimam vocem potest videre plus quam punctum et audire magnam vocem. Dicamus ergo quod hoc non destruit nostrum sermonem de diffinitione potentie, quia diffinitur aut in fine rei aut in ultimo sue potentie.

2 Averroes Cordubensis, *Commentum magnum super libro De celo et mundo Aristotelis*, ed. Carmody y Arnzen (2003:220–222).

Translatio Scoti [Miguel Escoto, ca. 1228/35]

Decimos entonces que si alguien tuviera la potencia de moverse por cien campos o de transportar cien libras, también tendría la misma potencia para las partes comprendidas en esa magnitud. Conviene entonces que definamos «potencia». Digamos pues que la definición de «potencia» se hace a partir de la última potencia de la cosa: pues quien puede caminar cien leguas puede caminar dos, y quien puede cargar cien libras puede cargar dos. Es evidente, pues, que una potencia se define por el límite del que es capaz; mientras que lo débil se define por el mínimo de que es capaz, porque si alguien no puede cargar un peso determinado, no podrá cargar uno mayor; por ejemplo: si no puede cargar cien libras, no podrá cargar ciento una; y quien no puede caminar mil leguas, no podrá caminar mil y una. Así, el término de una potencia es el límite máximo de que es capaz esa potencia. Y no debería considerarse que acaso alguien contradice nuestra definición si se dijera que la definición mediante la cual definimos la potencia no es ni necesaria ni recta: pues quien ve algo a distancia de una legua puede ver menos a una distancia menor a una legua. Pero esto es refutado, porque quien puede ver un punto u oír una voz tenue puede ver más que un punto y oír una voz más grande. Digamos pues que ello no refuta nuestra definición de la potencia, pues es definida o bien por el fin de la cosa, o bien por el último fin de su potencia.

*Translatio nova*³

Si itaque aliquid potest moveri stadia centum aut levare pondus, semper ad plurimum dicimus, puta talenta levare centum aut stadia ire centum, quamvis et partes potest que intus, siquidem et superhabundantiam, ut nominetur ad finem et excellentie virtutem. Necesse quidem igitur potens secundum excellentiam tanta, et que infra posse, puta si talenta centum tollere, et duo, et si stadia centum, et duo posse ire. Virtus autem excellentiae; et utique si quid impossibile tantum secundum excellentiam dicentibus, et plura impossibile, puta non potens mille ire stadia manifestum quia et mille et unum. Nichil autem nos turbet; determinetur enim secundum excellentie terminum dictum quod proprie possibile. Forsitan enim instabit quis utique quasi non necesse quod dictum est, videns enim stadium non utique que intus videbit magnitudines, sed contrarium magis potens videre punctum aut audire parvum sonum, et maiorum habebit sensum. Sed nichil differt ad rationem; determinetur enim aut in virtute aut in re excellentia. Quod enim dicitur manifestum; visus quidem enim qui minoris excedit, velocitas autem que maioris.

3 Aristoteles Latinus, *De caelo et mundo* I, 11 (281a8-28), trans. Moerbecke, ed. Bossier (2010:versión online).

Translatio nova [Guillermo de Moerbecke, ca. 1265]

Por lo tanto, si alguien es capaz de moverse por cien estadios o levantar un cierto peso, siempre lo diremos en referencia a lo máximo —por ejemplo, levantar cien talentos o caminar cien estadios—, aunque también pueda caminar o levantar las partes comprendidas en esa magnitud y aun otras, de modo que reciba la denominación respecto del fin o excelencia de la potencia. En efecto, es necesario que quien puede según tal excelencia, pueda también lo que está por debajo de ella. Por caso: si puede mover cien talentos, podrá mover también dos; y si puede caminar cien estadios, también podrá caminar por dos. Pues la potencia es la que corresponde a la excelencia. Y si algo es imposible, hablando sólo en términos de la excelencia, también será imposible lo que lo supera. Por ejemplo: quien no puede caminar mil estadios, es manifiesto que tampoco podrá caminar mil y uno. Que nada nos altere, pues: el término llamado propiamente «posible» es determinado de acuerdo con su excelencia. Mas acaso alguien podría decir que lo antedicho no es necesario, pues quien ve un estadio no ve ciertamente todas las magnitudes incluidas en él, sino que, por el contrario, puede más quien puede ver un punto u oír un sonido tenue, y así sus sentidos serán mayores. Pero esto no se aparta de nuestro argumento, pues la potencia es determinada por la excelencia, ya de la potencia, ya de la cosa. Y lo dicho es manifiesto: la visión lo es respecto de lo menor; la velocidad, de lo mayor.

Iohannes Buridanus
Expositio et quaestiones in Aristotelis De caelo

Quaestio 21

Utrum potentia debeat definiri per maximum in quod ipsa potest

Quaeritur consequenter utrum potentia debeat definiri per maximum in quod ipsa potest.

Et arguitur quod non. Quia *v^o Metaphysicae* et *ix^o* definiuntur tam potentia activa quam potentia passiva, et non per aliquid maximum; immo dicitur quod potentia activa est principium transmutandi alterum et potentia passiva est principium transmutandi ab altero.

Item. Eadem potentia, scilicet Socratis, aliquando potest in maius et aliquando potest in minus: aliquando enim Socrates non poterat levare decem libras, et aliquando poterat centum; et non debet definiri per illas centum, quia tunc illa definitio non semper conveniret illi potentiae: non enim conveniebat sibi quando non poterat levare nisi decem, scilicet in pueritia; ergo non debet definiri per illud maximum.

Item. Aliqua est potentia infinita, scilicet Primi Motoris, ut habetur *viii^o Physicorum*; et infiniti non est maximum, quia infinitum describitur *iii^o Physicorum* quod «infinitum secundum quantitatem accipientibus semper contingit ultra accipere»; et in tali non est dare maximum; ergo talis potentia non debet determinari per maximum.

Juan Buridán

Exposición y cuestiones sobre el De Caelo de Aristóteles

Traducción de Gustavo Fernández Walker¹

Cuestión 21

Si una potencia debe ser definida por lo máximo de que ella misma es capaz

A continuación se pregunta si una potencia debe ser definida por lo máximo de que ella misma es capaz.²

<I.1> Y se dice que no, porque en los libros quinto y noveno de la *Metafísica* son definidas tanto la potencia activa como la pasiva, y no por algo máximo; más aún, se dice que la potencia activa es el principio por el cual se transforma otra cosa, y la potencia pasiva es el principio por el cual se es transformado por otra cosa.

<I.2> Además, la misma potencia, por caso la de Sócrates, a veces es capaz de más y a veces es capaz de menos: a veces Sócrates no era capaz de levantar diez libras, y a veces era capaz de levantar cien. Y la potencia no debe ser definida por esas cien, porque entonces esa definición no siempre habría convenido a esa potencia: no le convenía cuando no podía levantar sino diez, por ejemplo, en la niñez. Por lo tanto, no debe ser definida por ese máximo.

<I.3> Además, existe una potencia infinita, por ejemplo la del Primer Motor, como se dice en el octavo libro de la *Física*. Y no hay un máximo para el infinito, porque el infinito es descrito en el tercer libro de la *Física* así: «para las cosas que reciben algo infinito según la cantidad, siempre se da que reciban más». Y en tal cosa no se da un máximo; por lo tanto tal potencia no puede ser determinada por lo máximo.

¹ Esta traducción se basa en la edición crítica de Benoît Patar: Juan Buridán, *Expositio et quaestiones in Aristotelis De caelo*, ed. Patar (1996: q. 21: 340.1–343.104; q. 22: 344.1–15, 352.39–353.77, 356.59–358.28).

² El verbo latino *potest* es traducido alternativamente por «poder» o «ser capaz», de acuerdo con el contexto. El sentido es siempre el mismo: la variación responde a las necesidades particulares de cada frase, con vistas a obtener una traducción que no forzara demasiado la sintaxis castellana.

Item, ARISTOTELES assignat causam quare potentia sit determinanda per maximum, scilicet quia quod potest in maius, potest in minus, sed non e converso; ideo, si haec causa non sit universaliter vera, non debet universaliter concedi quod potentia sit determinanda in maximum in quod potest; sed illa causa non est universaliter vera, quia non sequitur, si tu potes videre granum milii, quod tu posses videre millesimam partem eius: multi enim possunt videre et discernere res maiores, qui non possunt minores; ergo etc.

Oppositum³ arguitur per ARISTOTELEM in capitulo 2^o IV tractatus *huius I* dicentem quod potentia sive virtus terminanda est per maximum in quod ipsa potest. Ista quaestio est valde difficilis. Et, ut videatur intentio ARISTOTELIS et COMMENTATORIS, notandum est quod verba eorum in proposito non sunt intelligenda de definitione vel descriptione proprie dicta, quia nec potentia activa nec potentia passiva describitur per maximum aut per minimum, sed per esse principium transmutandi alterum vel ab altero, sicut arguebant rationes in principio quaestionis. Sed veniendo ad intentionem ARISTOTELIS, sciendum est quod non cognoscimus quanta est potentia secundum eius fortitudinem nisi per effectum suum: ex eo enim iudicamus potentiam motivam esse maiorem, quia potest movere maius mobile, ceteris paribus, vel velocius, vel per longius spatium vel longiore tempore, et sic de aliis.

Dicendum est ergo secundum ARISTOTELEM quod potentia activa determinanda est per maximum in quod ipsa potest, ad istum tamen sensum quia scimus quanta est potentia activa secundum fortitudinem, sciendo maximum in quod ipsa potest, vel saltem sciendo maximum infra quod ipsa omne potest. Et pono istam distinctionem propter unam magnam difficultatem, de qua *postea quaeretur*. Aliqui enim ponunt quod non est dare maximum in quod potentia potest, sed est dare minimum in quod ipsa non potest; et illud minimum esset maximum non in quod potest sed infra quod ipsa omne potest.

3 Patar escribe «oppositium», l. 31.